Bela, qui Regnum Hungariæ invaserat, hoc anno obiit, ut testatur Lambertus Schafnaburgensis in Chron. qui addit, Hungarorum in regnum ad Henricum Germaniæ Regem missis, qua restati sunt, se Salomoni Andree Regis filio subditos, fidelesque futuros. Ita Rex Henricus Ungariam cum exercitu ingressus, Salomonem in solium patris restituit, junctâ ei in conjugium sorore sua, inquit Lambertus. Ea autem Juditha appellata, ad quam extat Epistola Gregorii VII.

Pisanos jam hoc tempore bellis maritimis adversus Pyratas Hetruscum mare infestantes, & ad-

VII. Salom. in regnum Hungariæ.

VIII.

CHRISTE 1063.

ALEXANDRI II. PAP. 3.

VACAT. IMP. OCCID. 7. CONST. DUCÆ IMP. 4.

(a) Joan. 16.

& ex hoc discipulorum animos non mediocriter perturbandos esse conspiceret: prælo subjunxit (a) Quia hæc locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum. Sed ego veritatem dico vobis: Expediit vobis ut ego vadam. Nisi enim abiero, Paraclytus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos. Si ergo illuminator mentium Spiritus Apostolicis illabi pectoribus plena diffusione non poterat, nisi Veritas ipsa, qua eis illum missurus erat, corporalem sui præsentiam ab eorum subtraxisset obtutibus; quanto magis necesse, ut purus homo ab hominum se frequentia subtrahat, quatenus superni muneris capax fiat? sicque mens humana, dum vacat ab aspectibus hominum, sancti Spiritus mereatur ingressum? Eorum ergo qui tecum conversabantur absentiam, nolite deputare jacturam; immo salutis occasio, perfectiōnis lucrum, & perfectum nostri meriti deputetur argumentum: quia dum strepitus humani cessat alloqui, construitur in te per silentium templum Spiritus sancti.

LXV. (b) 3. Reg. 6.

Hinc est quod de Israelitici templi constructione sacra testatur historia, (b) quia mallens & securis, & omne ferramentum non sunt audita in domo Domini cum edificaretur; templum quippe Dei per silentium crescit, quia cum mens humana per exteriora se verba non fundit, in sublime fastigium spiritualis edificiæ structura consurgit; tantoque succrescens in al-

PAGIUS

Pisani jam hoc tempore celebret.

& adversus Saracenos Siciliam incolentes celebres fuisse, demonstrat Inscriptio, quæ in vestibulo Cathedralis Ecclesiæ Pisanæ legitur, quam hic refero:

Annus, quo Christus de Virgine natus ab illo Transferat mille decies sex tresque subinde Pisani cives celebri virtute potentes Illius Ecclesiæ primordia dantur in ipso Anno, quo Siculus est stolis factus ad oras, Quod simul armati multa cum classe profecti Omnes majores, medii, pariterque minores Intendete viam, primum sub sorte Panormam Intrante rupta portum pugnando catbena Sex capiunt magnas naves, opibusque repletas, Unam vendentes, reliquis prius igne cremantes, Quo pretio muros constant hos esse levatos. Post hunc digressi portum, terraque potiti Qua fluvii cursum mare sentit Solis ad ortum, Mox equitum turba peditum comitante cæterva Armis accingunt sese, classemque relinquunt. Invadunt hostes contra sino more fluentes: Sed prior incursum mutans discrimine casus Illos victores, illos dedit esse fugaces, Quos cives isti ferientes vulnere trilli Plurima præ portis straverunt millia mortis, Conversisque cito tentoria listore figunt Ignibus & ferro vastantes omnia circum. Victores victis sic facta cade relictis

ziora sustollitur, quanto per silentii custodiam circumclusa sese extrinsecus fundere prohibetur. Custos enim justitiæ silentium, & per Jeremiam dicitur: (c) Bonum est prestolari cum silentio salutare Domini: bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua: sedebit solitarius & tacet, quia levabit se supra se. Solitarius plane dum tacet, se elevat supra se, quia mens humana dum intra silentii claustra undique circumcluditur, in superiora sublimis erigitur, ad Deum per cœlestis desiderium rapitur, & in amorem ejus per ardorem spiritus inflammatur. Et tanquam fons vivus dum per verborum rivulos effluere non sinitur hinc inde, undis excrecentibus ad altiora cumulat. Templum ergo tui pectoris nunc per silentium crescat, virtutum spiritualia tanquam cœlestium lapidum in te structura consurgat, ubi superus ille Sponsus, quem totis visceribus diligis, velut in thalamo tuo delectabiliter requiescat. Memento itaque quod Apostolus ait: (d) Quia fundamentum nemo potest ponere aliud præter id quod positum est, Christus Jesus. Si quis posuerit super hoc fundamentum aurum, argentum, lapides pretiosos; lignum, fœnum, stipulas; quaecumque fuerit, ignis, probabit.

Quid enim per aurum, argentum, lapides pretiosos, nisi robur & ornamenta virtutum? quid per ligna, fœnum & stipulas, nisi fragilitas innuitur? Arzende

(c) Thren. 3.

(d) 1. Cor. 11.

LXVI.

Incolunt multo Pisas redire triumpho.

Fufius hæc narrat Florentinus in Commentariis de Rebus ad Mathildem Comitissam pertinentibus, lib. 1. pag. 80. & seqq.

Interea, cum Almoex Africæ Calipha hoc anno e vivis excessisset, postquam in ea per annos LIX. regnasset, ut eruitur ex Historia Africana Noweirii cum ejus Historia Sicula collata, Tamim filius in Caliphatum paternum successit, & validam classem, qui duo ejus filii, Job & Ali, præerant, in Siciliam misit. Jobus ad Urbem idest, Panormum apulit, & Ali Agrigentum; sed neutri res ex voto successit, ut habet idem Noweirius, consentiens Malaterræ lib. 2. cap. 33. qui scribit: Africani ergo & Arabici cum Siciliensibus plurimo exercitu congregati, ut bellum Comiti inferant, advenire nunciantur anno Verbi incarnati MLXIII. quod cum accepisset Rogerius Ciravim, seu Ceramium venit quod munitum oppidum tunc Saraceni oppugnabant, & exercitu in duas acies diviso Saracenos adortur, suaque præsentia universonum exercitum roborat, ac illustrem victoriam reportat: Comes, inquit Malaterra, de collato sibi beneficio non ingratulus existens, in testimonium victoriae suae, per quemdam suorum nomine Meledium, camelos quatuor, quos inter reliqua spolia hoste triumphato, acceperat, Alexandro Papa, qui tunc temporis vices beati Petri prudenter & catholice exeguebatur, apud Romam representat. Apostolicus vero plus de victoria a Deo de Paganiis

IX. Saraceni a Rogerio Comite in Sicilia victi.

CHRISTI
1063.ALEXANDRI II. PAP.
3.VACAT. IMP. OCCID. 7.
CONST. DUCÆ IMP. 4.

de ergo ut adificium, quod in te fit, non ex fragili sit materia, quæ flammis esse possit obnoxia, quæ ventis sit impellentibus ruitura. Lignum plane, fœnum & stipulas facile potest vorax flamma consumere; aurum vero vel argentum, si ve lapides pretiosi nesciunt incendio subiacere. Et vere per eundem Apostolum dicitur: (a) sumentes scutum Fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere. Ignis ergo, quem clandestinus hostis immittit, inveniat in te pretiosa metalla virtutum, non stipulas fomites vitiorum, ut furentibus flammis, quas callidus insidiator exufflat, non materia putris & fragilis enerviter cedat, sed impenetrabilis ac robusta soliditatis vigore obsistat, ut illa virtus Altissimi, quæ virginalis uteri visceribus obumbravit, mentem quoque tuam in perpetuo vernantis pudicitie virore custodiat, eamque (quod absit) aduri spiritualis nequitie vaporibus non permittat.

LXVII. Consolare igitur, venerabilis domina, & a corde tuo omne tadium noxii mororis expelle: Christus sit confabulator tuus; Christus tibi contubernalis sit & convivæ: immo Christus ipse tuæ sint delicia, ipse quotidianæ refectiois epulum, ipse tibi sit intimæ dulcedinis alimentum. Cum illo semel lege, cum illo Jugiter psalle, cum illo denique te in pavimento oratura prosterne, cum illo te erige, cum illo te dormituram lectulus capiat, cum eodem sopor inveniat, ejus te pudicus atque virgineus amplexus astringat, ut in te quoque veraciter impleatur quod per Isaiam dicitur: (b) Gaudebit sponsus super sponsam, & gaudebit super te Deus tuus; & tu specialis dicere valeas, quod generalis Sponsa dicit in Canticis: (c) Dilectus meus inter ubera mea commorabitur. Constet enim quod inter ubera pectoris cor ho-

PAGIUS nis concessa, quam de sibi transmisit donariis gavisus, benedictione Apostolica, & potestate, qua utebatur, absolutionem de offensis, si respicientes in futurum caveant, Comiti & omnibus, qui in lucranda de Paganis Sicilia, & Lucratam in perpetuum ad fidem Christi retinendo auxiliarentur, mandat: Vexillumque a Romana Sede, Apostolica auctoritate consignatum; quo prævio de beati Petri freti presidio tutius in Saracenos debellaturi insurgerent. Notabilis antiqua hæc indulgentia illis ab Alexandro II. concessa, qui contra infideles pugnant, aut adversus eosdem opem suam conferrent. Tum Malaterra cap. 34. refert, Pisanos Panormum aggressos, in ejus portum irrupisse, & postea recessisse. Et denique cap. 35. ait, Saracenos cum Ceramium redissent, eadem nuper acceptam ulturi, a Roberto & Rogerio fratre casus suscitasse: Nostri viros effecti, inquit Malaterra, triumphalibus spoliis ditantur, Trabinam cum gaudio remanentes.

X. Mortuus est hoc anno Ranimirus seu Rami-

minis situm est. Dilectus ergo inter sponsæ ubera commoratur, cum a fidei qualibet anima Christus toto corde diligitur. Huic ergo Sponso dicit anima sancta tua: (d) Ecce tu pulcher es dilecte (d) Ibid. mi, & decorus, & lectulus noster floridus. Ipse enim speciosus forma præ filiis hominum.

Et quia propter ejus amorem regales infulas contempsisti, Imperiale fastigium despexistis: ipse corona, ipse tibi sit insuper purpura, ipse totius gloriæ præparet beata ornamenta, ut merito debeas cum Propheta cantare: (e) Induit me Dominus vestimento salutis, & indumento lætitiæ circumdedit me, quasi Sponsus decoratus corona, & quasi sponsa ornata monilibus suis. Hic in te societatis humane consoletur absentiam, hic tibi, vel pro omnium visitatione & allocutione sufficiat. Hic velut alter, sed longe præstantior Helcana veraciter dicat non jam (f) Annæ, sed Agnæ: Cur fles, & quare non comedis, & quamobrem affigitur cor tuum? numquid non ego melior sum, quam decem filii? Et quoniam Helcana Dei zelus dicitur: Zelus Dei, dilectio Redemptoris animum tuum in omni mœrore & angustia in Deo consoletur, ut in eum te in omni quam pateris adversitate proicias, sub ejus umbraculum ac humane persecutionis ardore confugas, ut in ejus amplexibus secunda suaviter quiescas: quatenus ipse vel seipsum quietis intimæ præbeat portum, qui pro te dignatus est in mundanis fluctibus inundantium procellarum perferre naufragium. Hæc Petrus.

Qui cum audisset ex eo etiam ipsius Agnetis Augustæ augeri mœrorem, quod censu subtracto, reddita pauperior esset, & quod vilis habita, jam nullius æstimationis penes suos se esse cognosceret: his occurrens sapientissimus catechista Pe-

rus Sancti Majoris filius, qui fuit in Aragonia Regum primus, inquit Toletanus lib. 6. Ranimiri cap. 1. Is quidem annum mortis non memoravit, sed tumulus ejus, ut testatur Moretus, etiamnum extat in Ecclesia Sancti Joannis Pennatensis cum antiquissima inscriptione, ex parte quidem deleta, sed in qua adhuc legitur: Hic requiescit Ranimirus Rex qui obiit VIII. Idus. Maji die V. feria. Reliqua corrafa, sed cum feria quinta cum octavo Idus Maji per hæc tempora concurrere non possit nisi præfenti anno, manifestum est, errasse eos, qui mortem ejus usque ad annum MLXVII. aut circiter cum Mariana lib. IX. cap. VII. distulere. Epitaphium enim confirmat Epistola autographa Sancti Episcopi Aragoniæ (sic enim quandoque Episcopus Jacca appellabatur) in monasterio Sancti Joannis Pennatensis asservata, & a Moreto, ut ipsemet lib. 2. cap. 11. testatur, visa, in qua legitur: Hoc factum est Kal. Augusti era M. C. IX. anno nono regni ejusdem gloriosissimi Principis Sancti Ranimirus, primo vero ingressionis Rom. Officii in Sancto Jo-

anne,

CHRISTI
1063.ALEXANDRI II. PAP.
3.VACAT. IMP. OCCID. 7.
CONST. DUCÆ IMP. 4.

Petrus, verbo Dei eam studuit sublevare, istam subjungens epistolam:

Domina suæ Imperatrici Agneti Petrus peccator monachus quidquid servus. Quoniam a sancta præsentia vestra remotus sum, & hoc tempore vobiscum esse non possum, satis doleo, & quotidiana lamentatione suspiro. Interim tamen antequam ad vos redeam, hortor sanctam patientiam vestram, ut ei grave non sit aspera quæque ac dura perferre, & pro amore cælestis Sponsi solitudinem, vel etiam necessariis sumptus inopiam sustinere. Cum enim Christus pro te peruleris crucem; quid mirum, si tu sustineas pro illius amore pauperiem? si ille, cui Virtutes & Dominationes famulantur in celo, spata, flagella, opprobria, colaphos, & alapas patiebatur in mundo: quid magnum si tu, quæ terra es, Imperialis gloriæ vanam proicias pompam, & non mundi Reginam, sed quod longe gloriosus est, te præbeas æterni Regis ancillam? recordare quod dicit Apostolus: (a) Excemus igitur ad eum extra castra, improprium ejus portantes: non enim habemus hic civitatem permanentem, sed futuram inquirimus. Felix nimirum tale commercium, ubi datur, lutum, tollitur aurum, pro tenebris lucem, pro terrenis honoribus cælestis gloriæ comparamus dignitatem. Sicut enim per Prophetam dicitur (b): Omnis caro fœnum, & omnis gloria ejus tanquam flos fœni. Aruit fœnum, & flos ejus cecidit; qui autem servat verbum Domini, manet in æternum.

LXIX. Agnetem Aug. paupertate laborantem consolatur Petrus Dam. Porro autem qui hodie induitur pur-

(a) Heb. 13. (b) If. 40. Purpurem, verbo Dei eam studuit sublevare, istam subjungens epistolam: Domina suæ Imperatrici Agneti Petrus peccator monachus quidquid servus. Quoniam a sancta præsentia vestra remotus sum, & hoc tempore vobiscum esse non possum, satis doleo, & quotidiana lamentatione suspiro. Interim tamen antequam ad vos redeam, hortor sanctam patientiam vestram, ut ei grave non sit aspera quæque ac dura perferre, & pro amore cælestis Sponsi solitudinem, vel etiam necessariis sumptus inopiam sustinere. Cum enim Christus pro te peruleris crucem; quid mirum, si tu sustineas pro illius amore pauperiem? si ille, cui Virtutes & Dominationes famulantur in celo, spata, flagella, opprobria, colaphos, & alapas patiebatur in mundo: quid magnum si tu, quæ terra es, Imperialis gloriæ vanam proicias pompam, & non mundi Reginam, sed quod longe gloriosus est, te præbeas æterni Regis ancillam? recordare quod dicit Apostolus: (a) Excemus igitur ad eum extra castra, improprium ejus portantes: non enim habemus hic civitatem permanentem, sed futuram inquirimus. Felix nimirum tale commercium, ubi datur, lutum, tollitur aurum, pro tenebris lucem, pro terrenis honoribus cælestis gloriæ comparamus dignitatem. Sicut enim per Prophetam dicitur (b): Omnis caro fœnum, & omnis gloria ejus tanquam flos fœni. Aruit fœnum, & flos ejus cecidit; qui autem servat verbum Domini, manet in æternum.

LXX. Porro autem qui hodie induitur pur-

PAGIUS anno, anno scilicet Christi MLXXI. Quare Sanctius Ranimiri filius præfenti anno Regnum exorsus est, patrique successit. Porro cum Officium Romanum in Concilio Jaccetano currenti anno celebrato, a Ranimiro Rege admissum fuerit, ut anno MLX. num. II. diximus, iſque die octavo Maii vivere desierit, pater illud Concilium ante diem illum Jacca congregatum fuisse, & Officium Romanum in cele-

berimo Sancti Joannis Pennatensis monasterio anno tantum MLXXI. locum habere coepisse. Surita lib. I. cap. 18. qui pluribus de eo Concilio agit, valde Ranimirum Regem laudat, quod primus ex Hispaniarum Regibus Officium Romanum suis jussionibus asseruerit. Huc revocandum quod Baronii ordinem sequentes anno MLX. de Concilio Jaccetano diximus.

Hoc anno (quod ad res pertinet Orientales) Christiani (c), qui erant Hierosolymis, absolvunt a Calypha Ægypti imperatum opus ædificandi quartam partem murorum Hierusalem, pecunia collecticia Christianorum, potissimum vero Imperatoris Constantinopolitani Monomachi; atque impetrarunt a Calypha, ut eam partem ipsi possiderent Christiani, necnon etiam, ut nullum alium, quam suum ipsorum Patriarcham haberent judicem. Ex quo factum, ut illa quarta pars civitatis cesserit dominio Patriarchæ: cujus rei causa graves lites postea obortæ sunt inter Reges Christianos Hierosolymorum & Patriarcham, de quibus suo loco inferius agendum. Porro ista omnia uberius Willhelmus Tyri Archiepiscopus tractat.

Mil-

berimo Sancti Joannis Pennatensis monasterio anno tantum MLXXI. locum habere coepisse. Surita lib. I. cap. 18. qui pluribus de eo Concilio agit, valde Ranimirum Regem laudat, quod primus ex Hispaniarum Regibus Officium Romanum suis jussionibus asseruerit. Huc revocandum quod Baronii ordinem sequentes anno MLX. de Concilio Jaccetano diximus.

LXXI. (c) Will. Tyr. de bello sacro l. 9. c. 17. & 18.

JESU CHRISTI ANNUS 1064.

ALEXANDRI II. PAP. ANNUS 4.

VACAT. IMP. OCCID. 8. CONST. DUCÆ IMP. 5.

I. Conc. generale Mantuanum indicitur.

Millesimus sexagesimusquartus annus surgit, cum Indictione secunda, quo increbescens turbis in Alexandrum Pontificem per Cadaloum schismaticum excitatis, ad eas sedandas opus fuit eidem Alexandro generale Concilium, cui ipse pariter interesset, Mantuæ celebrandum indicere. Quod enim qui erant ex parte adversa, vidissent damnatum Cadaloum in Synodo, Alexandrum vero receptum; novas in ipsum Alexandrum struunt calumnias, nempe ipsum collata pecunia thronum Apostolicum, contendisse: quibus vulgatis, agebant illud, ut aliquos abriperent ab Alexandro, alios mutuo inter se digladiantes, dum alii defenderent, impugnarent alii, constituerent. Hac arte agentes, ut magis magisque suas partes schismatici roborarent, nondum priori conflata in Alexandrum invidia ob electionem suam absque Regis participatione restincta. Ad quæ tanta avertenda mala remedium illud unum inventum, ut collecto Mantuæ generali Concilio, illic Alexander tanta se calumnia perpuraret. Delectus ad Synodum locus ille opportunus existimatus, non solum iis, qui in Longobardia erant, Episcopis sed etiam trans Alpes positus convocatis.

II. De legatione Annonis & Conc. tempore.

Quod in primis ad tempus spectat, hoc ipso anno idem Mantuæ congregatum fuisse Concilium, apud Hermannum satis expressum habes, dum sub hujus anni laterculo Mantuæ ponitur congregatum esse Concilium: sed & apud Lambertum id ea ratione consequi poteris, dum hoc anno legationem Annonis Coloniensis Archiepiscopi ponit, quem in-

de constat ad Mantuanum Concilium perrexisse; ut merito dicendum sit, tunc Mantuanum Concilium esse collectum, cum legatio Coloniensis Romam missa cognoscitur.

De his autem antequam agamus, quæ Synodum præcesserint, quidve ad eam decernendam legationem Regem impulerit, insinuandum. Romani siquidem cum faverent Henrico, in ipsius gratiam electionem potius Cadaloi amplexabantur; de quibus non sine stomacho scripsit Petrus Damiani in epistola ad Hildebrandum & Stephanum sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, quæ incipit: Querelam omnipotenti Deo & vobis &c. In qua hæc habet in fine: Romani quippe nolunt Alexandrum sed Aerarium, hunc scilicet, quem Apostolus reprobat (a), non eum qui per Apostolorum, Apostolorumque Pontificum tramitem currat.

Quæ concilium præcesserint.

(a) 1. Tim. 4.

III.

Nolunt, inquam, Alexandrum Evangelicum, Ecclesiasticam mensæ proponentem, sed sordentis avaritiæ potius aram librantem. Petri respiciunt successorem, & alumnum Simonis amplectuntur, pro venalitate spiritus pecunias offerentem. Quid insuper? Godefredum Tusciæ Marchionem Beatricis virum, de quo multa superius, quem vidimus assistisse pro Alexandro, liberaßetque eum ab illo priori incurfu Cadaloi in Urbem facto, jam communicasse cum nefando Cadaloo, constans erat assertio omnium, adeo ut eo deficiente ab Alexandro, omnes reliquos Italiæ Principes ipsum fore sequuturos, magnopere timeretur. Cum Petrus Damiani ad eum has reprehensorias valde litteras dedit:

Do-

ricellum in Vita Sancti Aribaldi Martyris cap. 38. narrata morte ejus, quæ anno MLXVI. contigit, ait: De cujus morte doluit Alexander Papa unde anno sequenti, scilicet MLXVII. cum idem Papa iret ad Synodum, quam Mantuæ celebravit, Mediolanum venit, multaque fecit statuta de statu Mediolanensis populi & Cleri. Quare Sigebertus in Chron. qui hoc tempore vivebat, & post eum Nauclerus & Matthæus Paris in Chron. recte Concilium hoc anno suo reddidere. Hæc Sigeberti verba ad annum MLXVII. Roma duobus de Papatu contententibus, Mantua Synodus colligitur, & mediante Annone Coloniensi Archiepiscopo, Alexander se jurejurando de simonia expurgans in Sede Apostolica subrogatur, Cadolus ut simoniacus repudiatur. Baronium, alioque decipit Continuator Hermannus Contracti, nec in Historia, nec in notatione temporum accuratus; ad quod cum animum Furicellum laudatus non advertisset, videretque Ptolomeum Lucensem in Chron. Concilium Mantuanum memorare ad annum MLXIX. existimavit hæc totidem Concilia esse in ea urbe celebrata; cum tamen vel ex ipsa Ptolomei lectione pateat, eum de eo

Con-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6557.

SÆC. XI An. Eræ Hicp. MCCII. Anno Hegiræ CCCC. LVII. Inchoato die 13. Decemb. fer. 2. A.C. 1064 1. Concil. Mantuanum.

9. DC. DI. P. II. April. Indict. 2.

JESU CHRISTI 1064.

ALEXANDRI II. PAPÆ 4.

HENRICI IV. REG. 9.

CONSTANTINI DUCÆ IMP. 6.

Num. II. ad XXXVI. narrat Baronius Cadaloum pseudo-Papam iterum in Concilio Mantuano hoc anno habito condemnatum fuisse, & Alexandrum II. in universa Ecclesia Pontificem deinceps agniti. Verum Synodum Mantuanam, ideoque & Cadoli Antipapæ damnationem pertinere ad annum millesimum sexagesimum septimum, nos certo docet Landolphus Junior, seu a Sancto Paulo, qui res Mediolani gestas literis mandavit. Is apud Pu-

CHRISTI 1064.

ALEXANDRI II. PAP. 4.

VACAT. IMP. OCCID. 7. CONST. DUCÆ IMP. 5.

Petrus redarguit Godefred. IV.

Domino Godefredo excellentissimo Duci & Marchioni Petrus peccator monachus, zeli ferventis obsequium.

Nova sane & inaudita de vobis apud nos fama percubuit, quæ nobis non parvi mororis molestiam intulit, viscera tremefacta concussit, os nostrum a solita gloria vestra laude compefcuit, & tabefactum cor velut acutissimo doloris intinipugione transfodit. Vos scilicet communicasse cum Cadaloo, quem ut liquido vobis jam dudum universalis Ecclesia tamquam lethale virus evomit, & ut revera putridum membrum de propriis visceribus amputavit, in gebennalis barathri profunda demersit, & quasi stercus hominum intra latrina cuniculos obrutum, ne naribus hominum de cætero foetet spiramen, obstruxit. Huic itaque tali viro vestram communicasse prudentiam, fossiles vociferantur in publico. Heu probdolor vir eminentissimus, ubi tunc erant uberes illi lacrymarum rivi, quos velut torrentem de ferventissima tui pectoris charitate consueveras profundere, & sancti Spiritus amore succensus non cessabas madefacta stertibus ora rigare? Hucce redacti sunt tot elemosynarum fructus, quibus utique per continuum Quadragesimalis jejunii cursum liberalis piissima clementiæ tuæ charitas non modo indigentium recreavit inopiam, sed etiam ad nostri Redemptoris exemplum & pedes lavit, & oscula defigere non erubuit? Unde rimendum vobis est, quod per Aggaum (a) de illo viro dicitur, qui habuit pe-

(a) Agg. 1.

PAGIUS

II. Suo anno restitutum.

Concilio Mantuano verba facere, in quo Cadolus damnatus, & Henricus Rex Germaniæ Ecclesiæ reconciliatus.

Vidit hunc errorem vulgarem Franciscus Maria Fiorentinus in Comment. Rerum ad Mathildem Comitissam spectantium lib. 1. eumque non vulgaribus argumentis confutavit. Ipsemet enim Alexander Papa in Epistola ad Gervasium Remensem Archiep. ordine XII. Antiqui hostis invidia, inquit, Antichristum per iniquitatis conceptionem suorum viscerum egerens de sentina, tantis eo ingruentem Romanam Ecclesiam per quinquennium, nunc callida tergiversatione, nunc hostili invasione oppressit periculis, ut intestina nostra specialis Ecclesiæ negotia, vix possemus ventilare, nedum longinqua ad plenum extricare. Verum post longam tempestatem, & crebras procellas, sereno nubis expulsa, Deo jubente, reddito, serenibus jam occurrere valeamus. Quare cum Cadolus anno MLXII. Ecclesiæ Romanæ vexandæ initium fecerit, quinquennium illud non nisi anno MLXVII. absolutum, & tunc Concilium Mantuanum a Pontifice indictum. Præterea, Baronius num. XXXIV. ex Actis a Nicolao Aragonensi collectis refert, vix elapso spatio unius anni Cadolus ad Urbem remeasse, & a Cencio Præfecti filio in castellum Sancti Angeli receptum fuisse: In quo loco per duos annos a fidelibus Papa Alexandri obsessus, & calamitatibus multis afflictus, exinde egredi non po-

cuniam, & misit eam in sacculum pertusum. In pertusum quippe sacculum quidquid per oris aditum mittitur, per eruptionis exitum necesse est elabatur. Et quid prodest, si primo per constipationem pecuniæ crumenta turgescat, & per jacturam incuriæ vacua facta mox folleat?

Et quidem adversus Antichristum hunc viriliter dimicasti; ejusque conatibus sacrilegis atque perverfis cum serenissima, atque clarissima uxore tua frequentius obstitisti. Nunc autem nescio quis sanctæ religionis vestræ constantiam ab hac intentione compefcuit, tantumque sanctitatis honestæ vigorem postifera suggerendo molivit, & quasi ceptum opus obruere per-suasit. Unde & Salomon ait: (b) Quis est mollior & dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis: Quia videlicet qui cepta bona districte non exequitur, dissolutione negligentia manum destruentis imitatur. Dic mihi vir magnifice, si quis honestis ac pudicissimis thalams tuis inferre moliretur injuriam; quis necessarius tuus, quis domesticus auderet illi familiaritate conjungi? quis illorum præsumeret in amicitia fœdere copulari? Si ergo homo cum adversario domini sui concordia fœdus inire non audeat: quo pacto sublimitas tua illi communicare non timuit, qui sponsam Christi, sanctam scilicet Ecclesiam, quasi per obseceni lenocinii stuprum violare præsumpsit? Dei quippe hostis esse convincitur, qui ejus inimico in amicitia sociatur.

Hinc itaque (c) Joram Rex Israel vir utique sanctus & impius cum Elisaum

V.

Provi

VI.

(c) 4. Reg.

con-

ruit, donec ab eodem Cencio trecentis libris argenti se redemit, subdit idem Nicolaus, qui addit, eum postea inde occulte discessisse; Leo vero Ostiensis apud Baronium num. XXXV. turpiter inquit, cum paucis aufugit, neque ultra huc rediit. Cadolus ergo non nisi sub finem anni MLXIII. Romam rursus aggressus est; quod si ibidem per biennium a Catholicis obsessus fuit, hoc anno ad Concilium Mantuanum, quo eum Henricus Rex vocavit, venire non potuit, frustra laudatus Nicolaus eum contumacem appellat; si obsessus in castello Sancti Angeli inde exire non potuit. Insuper si paucos post Concilium Mantuanum dies Cadolus interiit, id accidit, quando hoc anno in eodem castello obsidione cingebatur, ideoque in illis Actis perperam diceretur, Cadaloum post duos annos inde aufugisse.

Baronius num. II. ut probet Concilium Mantuanum ad præsentem annum pertinere, laudat Hermannum Contractum, quo nomine ejus Continuatorem intelligit; sed is de rebus hoc & sequentibus annis Romæ gestis parum edodus fuit, ut eum legenti patebit. Imo idem Continuator varia alia in literas misit, quæ falsa esse certis documentis constat. Citat etiam Baronius Lambertum ad hunc Christi annum, qui tradit, Sanctum Annonem Coloniensem Archiepiscopum in Italiam directum, quem liquet inde ad Mantuanum Concilium perrexisse. At Anno bis in Italiam missus, anno nem-

III.

Ejus epocha magis confirmata.

CHRISTI 1064.

ALEXANDRI II. PAP. 4.

VACAT. IMP. OCCID. 8. CONST. DUCÆ IMP. 5.

consuleret, dicens: Quare congregavit dominus tres Reges hos, ut traderet eos in manu Moab? Respondit Eliseus: Vivit Dominus exercituum, in cujus conspectu sto, quod si non vultum Josaphat Regis Jude erubescerem, nec attendissem quidem ad te nec respexissem. (a) Hincque eidem Josaphat, quia auxiliabatur Achab, Jehu filius Hanani propheta, dixisse legitur: Impio præbes auxilium, & his, qui oderunt Dominum, amicitia jungeris. Ideo iram Domini merebaris, sed bona opera inventa sunt in te, eo quod abstuleris lucos de terra Juda, & præparaveris cor tuum, ut requires Dominum Deum patrum tuorum. (b) Hinc est quod Achab, qui Benadad Regem Syriae, quem bello contriverat, abire permisit illesum, ex ore Prophetæ quod dignum erat audivit: Quia dimisisti, inquit, virum dignum morte de manu tua, erit anima tua pro anima ejus, & populus tuus pro populo ejus. Hinc est, quod (c) Saul regnum perdidit impie pius in Agag Regem Amalec, in quem sicut dignum fuerat, non vindicavit.

(a) 2. Par. 39.

(b) 3. Reg. 10.

(c) 1. Reg. 15.

VII.

Quod si suam nunc in te Deus omnipotens expostularet injuriam, hanc tibi apponeret dignam redargutione querelam. Ego te, inquiens, præ cunctis regni tui Principibus extuli: Ego per cunctos Romani finis Imperii insignem atque conspicuum feci: Ego tibi in peregrina terræ partibus multo plures, quam de paterno jure successivas divitias contuli, nullumque te præter regalis Imperii principatum non dicam præcedere, sed nec æquiparare permisi. Quod si hæc pauca sunt, adde quod acuti cordis ingenium, & faciendam ad loquendum, & vires ad bellandum tradidi, ac rigida multorum hostium pedibus tuis colla substravi. Ego tibi hæc omnia cum multis aliarum virtutum dotibus contuli. Et tu adversarium meum, a me projectum, a membris meis prorsus abscissum, communi sacerdotum meorum sententia condemnatum in communionem suscipere decrevisisti?

PAGIUS

nempe currenti, annoque postea MLXVII. quo in Lombardiam cum Alexandro Papa & Gothefrido Tusciae Duce profectus est, & Concilio Mantuano interfuit. Lambertus ad hunc Christi annum de primo Annonis in Italiam adventu verba facit, ut videre est apud Baronium num. XXIV. Addit Lambertus: verum ubi ipse (sc. Anno) peracta legatione regressus est in Galliam, Parmensis Episcopus (nempe Cadolus) armata multitudine non modica Lucensem Episcopum (sc. Alexandrum II. Papam) Sede Apostolica per vim deturbare aggressus est. E contra fautoribus illius ad arma impigre concurrentibus, congresso facta est, mulzique hinc & inde vulneribus acceptis converunt. Paucis interpositis: Anselmus tamen, qui & Alexander, & virtute militum & favore Principum Sedem obtinuit. Alter vero est

Si hæc, inquam, tibi Deus per semetipsum, vir insignis, opponeret, quid excusationis obtenderet, quod tergiversationis aufugium prudentiæ tuæ subtilitatis inveniret? Hæc & his similia quæ tibi possent obiici, vir insignis atque sublimis, attende reatus admissi piaculum, digna poenitentiae fletibus ablue; lethalis amicitia fadus abrumpe. Te deliquisse palam omnibus confitere, & in gratiam Sedis Apostolicæ, cujus nobilis, & præclarus es filius sub celeritate revertere; quatenus cum quod a membris diaboli laudabatur, exploferis, & ipse per lamenta poenitentiae sponte corrigeris, simul cum Rege David non modo veniam a Deo, sed & gratiam consequaris. Parcat oræ meo sublimitas tua, vir magnifice, ac non adversum se, sed pro se locutum esse conticiat, & quod a me dictum est, non livoris vel odii fomitem, sed medicinalis curæ potius existimâ usionem. Hactenus Petrus ad Godefredum, nec quidem frustra: nam totis ille nisibus procuravit, ut fieret Synodus generalis, cui & suam civitatem Mantuam præparavit.

VIII.

Petri Dam. ze. lus pro Eccl.

IX.

Cujus quidem celebrandæ causa laboravit idem Petrus Ostiensis Episcopus, qui zelo exæstuat præcæteris ob Ecclesiam Dei: quam videns jam faucibus schismaticorum absumi, mutuaque Catholicorum lancinatis discordia, nullumque posse sufficiens ab aliquo remedium adhiberi, sed posse ista omnia regia potentia cohiberi: sacerdotali constantia, dicendi libertate pollente, ad ipsum Regem litteras dedit, & quidem ipsas comminatorias, urgens eum collabenti Ecclesiæ subvenire, & vires schismaticorum infringere. Quas ipsas ex Cassinensi bibliotheca acceptas diligentia Constantini Cajetani monachi, cui hoc nomine plurimum debemus, hic tibi describimus, sic se habent:

Domino Henrico præcellentissimo Regi Petrus peccator monachus servitutem.

Subditi quique timeant Regem; Rex necesse

per contumeliam repulsus, tamen quoad vixit, ab jure suo non cedebat, &c. Ubi Lambertus uno tenore narrat, quæ hoc & sequentibus annis contigere; quod decepit Baronium, qui ex Lamberti verbis laudatis deducit, Concilium Mantuanum in quo Alexander II. verus Pontifex agnitus, & Cadolus damnatus, hoc anno congregatum fuisse; cum tamen, ut mox diximus, quæ refert Nicolaus Cardinalis Aragonius, cui magnam fidem habendam ipsemet Baronius censet, huic opinioni adversetur. Missus itaque hoc anno Romam ab Henrico Rege Sanctus Anno, ut testatur etiam Otto Frisingensis apud Baronium num. XXXIII. & peracta legatione in Germaniam reversus est. Porro Mantuam ad Mathildem Comitissam pertinuisse, alio loco ostendimus.

Interim Cadolus in castello Sancti Angeli tan-

IV.

CHRISTI 1064.

ALEXANDRI II. PAP. 4.

VACAT. IMP. OCCID. 8. CONST. DUCÆ IMP. 5.

(a) Luc. 12.

cessæ est metuat Conditorum. Sed cum Scriptura dicat: (a) Cui plus committitur, plus exigitur ab eo; etiam in hoc expedit, Regem propensius formidare, quod illi, quem cordis occulta non salunt, cogitur rationem reddere de pluribus. Cum igitur Rex in judicio discutiat hominem, Deus Regem: dignumne est, ut pulvis timeat pulverem, & idem pulvis in Rege divinam despiciat majestatem? In diebus tuis, o Rex, obrutum est tale periculum, quod omnium pene transcendit nequitiis sæculorum. Apostolica nimirum Sedes per heresiarum Parmensis Ecclesiæ scinditur, religio Christiana confunditur, Apostolorum labor everitur, & universalis splendor Ecclesiæ per tenebrosi unius hominis schismatici concupiscentiam obscuratur. Quid ad hæc dices, qui Ecclesiastica defensionis officio fungeris? qui in paterni vel aviti sceptri jura succedis?

(b) Reg. 12.

(c) 1. Reg. 14.

(d) 4. Reg. 22.

(e) 1. Reg. 14.

(f) 1. Reg. 14.

(g) Num. 16.

(h) 1. Reg. 14.

(i) 1. Reg. 14.

(j) 1. Reg. 14.

(k) 1. Reg. 14.

(l) 1. Reg. 14.

(m) 1. Reg. 14.

(n) 1. Reg. 14.

(o) 1. Reg. 14.

(p) 1. Reg. 14.

(q) 1. Reg. 14.

(r) 1. Reg. 14.

(s) 1. Reg. 14.

(t) 1. Reg. 14.

(u) 1. Reg. 14.

(v) 1. Reg. 14.

(w) 1. Reg. 14.

(x) 1. Reg. 14.

An plane forte robur ætatis adhuc tibi desesse conquereris? sed ecce (b) Joas Rex Juda tener adhuc de sartu tecto templi cum sacerdotibus disputat, eosque collatam a populo vetat retinere pecuniam, sed rotam artificibus in operam Reg. judicat exhibendam. David (c) vix dum adolescentiæ limen egrediens, adversus Goliath non cum gladio, sed cum lapillis quasi pueriliter dimicat; sed & caput tanquam vir fortis ictu pugionis obruncat. Adolescentulus adhuc (d) Joas omnia vasa Baal de templo Domini cum sacerdotibus proicit, & in convulso Cedron, flamma vorante, succendit. Illi igitur honorabant templum, quo sanguis brutorum animalium fundebatur: tu non succurris Ecclesiæ, in qua pro salute mundi Christi corpus offertur? Nam ut ad Gentilium quoque recurramus historiam: Annibal ille, qui Carthaginensium dux factus est, cum adhuc novem esset annorum, Anicari patri juravit ad aras, quia cum primitus posset, adversus Romanos acriter dimicaret. Imbelles pueri bella jam spirant pro terrene civitatis honore: & tu te non excitas ad procinctum, pro tuenda universalis Ecclesiæ libertate?

Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS Cadus hoc & sequenti anno in Caestello circumclusus. tanquam in carcere circumclusus erat, nec locum evadendi inveniebat. Duravit carcer ille per duos annos, ut ex Nicolao Cardinali diximus, ideoque inde ante annum sequentem in finem vergentem aufugere non potuit. Tum anno MLXVII. in Concilio Mantuano licet vocatus, non comparuit, incertum quo postea anno e vivis abierit. Lambertus laudatus ait, eum etiam post Alexandrum in Sede Apostolica confirmatum non decessisse Ordinationes facere, & sua per Ecclesiam Decreta destinare; sed cum Nicolaus Cardinalis, Leo Ostiensis & Auctor M3. libri Censuræ a Baronio num. XL. citatus contrarium scribant, & idem Nicolaus testetur, paucos post dies pessimam

Quidam præterea Consilarii tui videlicet, aulici ministerii dispensatores (ut sæda per populum vulgatur infamia) de persecutione Romana gratulantur Ecclesiæ, utriusque scilicet parti faventes, blandeque canentes, ut modo venerabilis Papæ fautores se per assentationis lenocinium asserant, modo primogenito satanae falsi successus læta promittant. Quod tamen de quibusdam sanctis viris, qui tuis consuevere interesse consiliis, nefas est credi.

XII.

XIII.

Plane quisquis sanctam molitur dividere Ecclesiam: timendum sibi est, ne secundum Evangelicam sententiam & ipse dividatur: Veniet, inquit, (e) dominus servi illius in die qua non sperat & hora qua nescit, & dividet eum, partemque ejus, cum infidelibus ponet. Porro de Phaleg (f) filio Heber scriptum est, quia, in diebus ejus divisa est terra: de te quoque cavendum est ne dicatur, quia in diebus tuis divisa est Ecclesia. Scribantur Annales, texatur historia quæ dicat, quia Nerva clementissimus Imperator pacificavit Ecclesiam, Constantinus confirmavit, Theodosius exaltavit; & cum perventum fuerit ad te, gloriosum ne tibi erit, si dicatur: Henricus divisit? Absit hoc a te, ut hanc legat historiam posteritas ventura de te. Noli ergo esse Phaleg, qui conjuncta dividat, sed esto Christi discipulus, qui divisa conjungas. Is vero, qui ad divisionem Apostolicæ Sedis diabolico succenduntur instinctu, Datban, (g) & Abiron atque Core ad memoriam revocent, & ex eorum perditionibus colligant, qui finis etiam se qui non dissimilia sectantur, expectet. Illi sane schisma fecerunt synagoga, isti divisionem machinantur Ecclesiæ. Quamobrem sicut illos viventes terra deglutiit; sic isti per schismaticæ nequitiæ meritum prudentes & scientes merguntur in tartarum. Nec gloriorentur, qui manifeste Romanæ Ecclesiæ schisma non faciunt, sed tamen annuendo, vel negligendo scindentibus non resistunt: quia non solum ille qui dixit (h) In cælum ascendam, super astra cæli exaltabo solum meum; sed & omnes fautores ejus repente sunt

(e) Luc. 12.

(f) Gen. 10.

(g) Num. 16.

(h) 1. Reg. 14.

K k 2 e cæ-

mortem incurrisse, postquam veniam ab Alexandro Papa condigna satisfactione præstita impetrasset, ea in re non videtur Lambertus audiendus.

Et tempore, quo Cadolus a Catholicis circumclusus tenebatur, Alexander II. scripsit ad Gervasium Archiepiscopum Remensem Epistolam inter Alexandrinas ordine VI. in qua inquit: Annunciamus tibi, divina suffragantem clementiam, Cadoloi presumptionem extollentem se adversus Apostolicam sedem, tanto amplius ad majorem sui ignominiam devenisset, quanto ipse speraverat altioris superbia culmen ascendisse. Siquidem proprii nominis ethymologiam evidenter intelligens, ad reparandam pe-

V. Hujus quasi carceris meminit Alexander II.

e celo projecti; ita non modo Core, sed & complices ejus ducenti videlicet quinquaginta viri caelestis ignis suat incendio devorati. Unde cavendum est, ne malitia subditorum redundet in Regem, est non delinquentem, non tamen pro viribus prohibentem. Nam Gregoriana sententia est: Facti culpam habet, qui quod potest, negligit emendare.

XIV. Cavendum est, inquam, o Rex, ne dum tu pateris dividi sacerdotium: tuum quoque (quod absit) dividatur Imperium. Nam sicut sacra testatur historia, mox ut (a) Saul apprehendit summitatem pallii Samuelis, & scidit; protinus illi Samuel: Sic, inquit, scidit Dominus regnum Israel a te hodie, & tradidit illud proximo tuo meliori te. Porro autem sicut pallium illud vestis erat Samuelis; sic & sancta Ecclesia vestis est utique Redemptoris, cui per Prophetam dicitur: (b) Confessionem & decorem induisti. Confessionem quippe Dominus induit, cum sibi peccatores associat veniundo sanatos: decorem vero, cum sibi met clementer agglutinat innocentes nitore justitia speciosos. Pallium igitur Samuelis Saul abruptit, & regnum perdidit: Christi scinditur vestimentum, & licet non scindentis, tamen scindere permittentis stabit Imperium? Inconstabilem vestem Jesu miles gentilis metuit scindere; & Christiani non verentur Ecclesiam per errorem schismaticorum separare? Cum ergo vestis Christi sancta dicatur Ecclesia, scisso vestis minatur divisionem regia potestatis. Hinc est forte, quod urbes, oppida, sive provinciae hujus regni ab externis quotidie cernimus nationibus usurpari. Balthasar (c) nempe, quia vasa Domini foedanda labiis Gentilium protulit, mox ex ore Danielis audivit: Divisum est regnum tuum, & datum est Medis & Persis. Heli sacerdotii dignitate detruditur, dum non intentat filii verbera, sed blanditias: utcumque tamen corripuit illos, sed lenitate patris, non austeritate Pontificis; atque idcirco cervicibus effraetis occubuit, quia peccantibus vehementer indulsit. Achias (d) propheta pallium suum in duodecim partes scidit, & dixit ad Ieroboam: Tolle tibi decem scissuras: haec enim dicit Dominus Deus Israel: Ego ego scindam regnum de manu Salomonis, & dabo tibi decem tribus. Divisio ergo vestis scissuram regalis significat ditionis. Quod quia nequaquam Dominus in die Salomonis implevit, sed in

(a) 1. Reg. 23.

(b) Psal. 103.

(c) Dan. 5.

(d) 3. Reg. 21.

PAGIUS

cuniam in periculum capitis sui a fautoribus suis distributam, cuiusdam turris presidio gemebundus servatur. Unde per misericordiam Dei speramus nullo modo posse evadere, donec quidquid contra sanctum Petrum nequitia sua praesumpsit, satisfecerit digna emendatione. Recipi-

populos ejus hac sententia viguit; de te quoque pium est credere, quod tibi, quia innocens es, regnum integrum permanebit, post te vero subditorum tuorum meritis, nisi forte se corrigant, transferretur, & concedet in externos.

Sicut enim per Daniëlem dicitur (e): Dominatur Excelsus super regnum hominum, & cuiuscumque voluerit, dat illud. Nam & Assyriorum regnum, & Lacedaemonum, aliarumque gentium per definita temporum spatia se tenuerunt, nec diutius praefixae diuturnitatis terminum, sicut eorum testatur Annales, excedere potuerunt. Hinc etiam Italico regno aliquando dominati sunt Graeci, aliquando Galli, plerumque Latini. Tu quæso, gloriose Rex, a pravis Consultariis, tanquam a venenatis serpentium sibilis aures obtura: in virile te robur per ardorem spiritus excita, collapsæ matri tuæ Romanæ Ecclesiae manum porrippe, & tanquam Archangelus (f) Raphael a Sara filia Raguel demonium, a qui videtur, expelle: ut sicut Octavianus Augustus in hoc gloriatur elogio:

Urbem, inquiens, lateritiam: inveni, relinquo marmoream; sic & tu multo gloriosus multoque nobilior dicere valeas: Romanam Ecclesiam jacentem quidem puer inveni, sed antequam plene pubescerem, auctore Deo, in statum pristinum revocaui, ut de te quoque sicut de illo celebri quandoque per populum devotione dicatur: Urinam aut non nasceretur, aut non moreretur. Immo ut de sacris paginis adhibeatur exemplum, illud impleatur in te, quod David sibi Deum Israel dixisse commemorat: Sicut lux (g) aurore, oriente sole mane absque nubibus rutilat, & sicut pluvius germinat herba de terra, &c. sic cum eodem David non immerito valeas & ipse cantare quod sequitur: Sancti enim salus mea & omnis voluntas, nec est quidquam ex eo quod non germinat.

Utraque præterea dignitas, & regalis scilicet & sacerdotalis, sicut principuliter in Christo sibi met invicem singularis sacramenti veritate connectitur, sic in Christiano populo mutuo quodam sibi foedere copulatur utraque videlicet alterne indicem utilitatis est indiga, dum & sacerdotum regni tuitione protegitur, ac regnum sacerdotalis officii sanctitate fulcitur. Rex enim præcingitur gladio, ut hostibus Ecclesiae munitus occurrat; sacerdos orationum vacat excubiis, ut Regem cum populo Deum placabilem reddat. Ille sub

tat Epistolam illam Baronius num. XXXVI. & seqq. sed corruptum exemplar nactus Gervasium appellat VVilhelmum, cum tamen certum sit, Gervasium hoc tempore Ecclesiae Reipublicae præfuisse.

XVI. (e) Dan. 4.

XVII.

XVIII.

(g) 2. Reg. 23.

sub lance justitia negotia debet terrena dirimere: iste fluentia caelestis eloquii debet sitientibus propinare. Ille constitutus est, ut nocentes atque sceleratos legalium sanctionum censura coerceat; iste ad hoc ordinatus est, ut per claves Ecclesiae quas accepit, alios zelo canonici vigoris astringat, alios per mansuetudinem Ecclesiasticae pietatis absolvat. Sed audi Paulum (a) de Regibus disputantem, & rectam regalis officii lineam jacentem: nam post multa sic ait: Dei enim minister est, tibi in bonum. Si autem malum feceris, time: non enim sine causa gladium portat: Dei enim minister est, vindex in iram ei, qui malum agit. Si ergo tu es minister Dei, quare non defendis Ecclesiam Dei? Cur armaris, si non praeriaris? cur accingeris, si congregantibus non resistis? Qui sub aestivo meridiatur umbraculo, securus poterit... Porro veraciter sine causa gladium portas, nisi resistendum Deo colla transfodias, nec vindex es in iram ei, qui malum agit, dum in adulterantes Ecclesiam non consurgis, & cum (b) Simeone & Levi violatum sororis opprobrium a dorso Israel non repellis. Veritatem ergo docta manus ad capulum, & cum David (c) in Analecitas impetu fulguris irruet; & sicut ille latrunculos subegit, sic tu hostes Ecclesiae vibrato justitia mucrone transfiges.

(a) Rom. 13.

(b) Gen. 34.

(c) 1. Reg. 30.

XIX. Cadalous omnium nequissimus describitur.

(d) Psal. 52.

XX.

Sentiat, sentiat terribis ille draco, Cadalous scilicet perturbator Ecclesiae, everfor Apostolicae disciplinae, inimicus humanae salutis; sentiat inquam radice peccati, praeco diaboli, Apostolus Antichristi. Et quid plura dicam? Sagitta producta de pharetra satanae, virga Assur, filius Belial, filius perditionis, qui aduersatur & extollitur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur vorago libidinis, naufragium castitatis, & Christianitatis opprobrium, ignominia sacerdotum, genimen viperarum, sator orbis, spurcitia seculi, dedecus universitatis (attendantur adhuc epitheta Cadaloi, catalogus videlicet nominis tenebrosi) serpens lubricus, coluber tortuosus, stercus hominum, latrina criminum, sentina vitiorum, abominatio caeli, projectio paradisi, pabulum tartari, stipula ignis aeterni. Sentiat iste motum regiae majestatis, & terrenum metuat Principem, qui audacter provocat in bella caelestem. Et quia dixit insipiens in corde suo: (d) Non est Deus: experiatur inesse regio peccatori Christiani Fidei pietatem, pro divina militiae castris non enerviter confligentem.

Regnum ergo tuum arma corripiat, ut cum Melchisedech stet sacerdotium, sacerdotium oret, ut avitum David exaltet imperium. Nam ad hoc pro te univertialis orat Ecclesia, & ut labor tuus

& quietem pariat, & orationibus illius gloria tibi triumphalis accrescat, sicut & Moyses (e) orabat, eoque simul orante, vincebat: si vero remitteret manus Moyses, superabat protinus Amalec. Hinc & Apostolus ait. (f) Obsecro primum omnium feri obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro Regibus & omnibus, qui in sublimitate sunt constituti. Quare hoc? audi quod sequitur: Ut quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate & castitate.

Porro quia splendida memoria pater tuus magnificus Imperator sublimiter exaltavit Ecclesiam; tu quoque sicut ejus haeres imperii, sic etiam in Ecclesiastica cautionis jura succede. Igitur in Ecclesiastici status incolumitate servanda clarissima soboles paternis respondeat institutis, ut ab arbore sua non degeneret ramus in fructu, quam per traducem virtutis & gratiae decus exornat; sed sicut olim per illum, nunc amodo per te & collapsa resurgat Ecclesia, & Ecclesiastica, quae confusa est, restoret disciplina.

Durius forte locutus sum Regi, praesertim cum Salomon dicat: (g) In cogitatione tua Regi ne detrahās, & in secreto cubilis tui ne maledixeris diviti, quia avis caeli portabit vocem tuam, & qui habet pennas, annuntiabit sententiam. Et revera qui peculatus crimen incurrit, in * diacopsin cogitur rescire quod tulit. Sed tunc honor Regi deferendus est, cum Rex obtemperat Conditori; alioquin cum Rex divinis resuleat imperiis, ipse quoque jure contemnitur a subiectis. Si quis enim propriis studet, non Dei Rex esse convincitur, qui in die pugnae non stat pro castris Ecclesiae; & sic propriis utilitatibus specialiter metuit, ut ruinae periclitantis Ecclesiae non succurrat.

Sed & cum per Isaiam Dominus dicat: (h) Venite & arguite me: cur homo ab homine despiciat argui, quem constat eadem mortalitatis lege constringi? & cum lege forensi cautum sit, ut qui peremptores parentum non ulciscitur, in jus hereditariae successione nullatenus admittatur; ego qui in homicidium matris meae, Romanae scilicet Ecclesiae ulcisci nequeo; ultores saltem impellere non tentabo? Deputa ergo me o Rex fideliter consulentem, non procaciter obloquentem; vel si placet, praedolore matris perempta insanum, non aduersus excellentiam regiae majestatis insolenter elatum. Sed o utinam ego ante tribunal tuum adjudicereus perduellionis, dum tu tamen in aduersarios Apostolicae Sedis vindices arbiter aequitatis! in cervicis meae jugulum securis vibrata deserviat; tantummodo ut Romana Ecclesia propriae dignitatis apicem per te reparata conscendat.

Porro

(e) Exod. 17.

(f) 1. Tim. 2.

XXI. (g) Ecclesi. 10.

* f. terpa. id est, quadruplum.

XXII. (h) 1. Is. 1.

CHRISTI
1064.ALEXANDRI II. PAP.
4.VACAT. IMP. OCCID. 8.
CONST. DUCÆ IMP. 5.

XXIII.

Porro si Cadaloum cito, velut alter Constantinus Arrium, destruis, & Ecclesiam, pro qua Christus mortuus est, pacem reformare contendis: faciat te Deus in proximo de regno Imperiale fustigium scandere, & a cunctis hostibus tuis insignes gloriæ titulos reportare: alioquin, si adhuc dissimulas, si mundi periclitantis errorem cum possis abolere, detrectas (& reliqua) cobideo spiritam, & consequentia, relinquo Lectoribus intellectum, Amen. Hæc Petrus sacerdotalis vigore constantiæ; nec quidem frustra. Emeriti enim senis toto orbe nota sanctitas, laudata ab omnibus dicendi libertas, non ad indignationem movit animum Regis, sed conciliavit sibi potius reverentiam, atque elicuit obedientiam; adeo ut Regem ipsum cum Consiliariis suis excitaverit ad consulendum, quam citissime Ecclesiam Romanam, jam factione schismaticorum periclitanti.

XXIV.
Legatio
Annonis
Archiep.
Colon.
ad Pap.

Quid igitur? Decernitur legatio Romanam ad Alexandrum Pontificem, deligitur ad tantum opus, qui sapientia ceteris atque auctoritate præstaret Anno Archiepiscopus Colonienfis, cujus illud in primis opera, ageretur, ut jura Regis in eligendo Romano Pontifice integra fervarentur: sic demum congregato ex Germaniæ atque Italiæ Episcopis generali Concilio causa schismatis cognosci deberet, & condemnato eo, qui esset tantorum malorum auctor atque defensor, optata diu pax Ecclesie redderetur, dum qui esset ab omnibus colendus Romanæ Ecclesie Pontifex, perspicue ab omnibus nosceretur. De his in hæc verba Lambertus hoc anno: *Causabantur Romani Principes, quod Rex eis inconsultis Romanæ Ecclesie Pontificem constituisset, nempe schismaticum Cadaloum, & ob eam injuriam defectionem meditari videbantur. Propter quod placuit Coloniensem Archiepiscopum Romanam mitti. Qui veniens eo, cum aliud turbatis rebus invenire non posset remedium; judicavit ordinationem, Cadaloi videlicet, que inscio Senatu Romano facta fuisset, irritam fore; & sic anno Parmensi Episcopo per electionem eorum Anselmum Lucensem Episcopum pro eo ordinari constituit, immo jam diu ante ordinatum ab omnibus recipi. Hæc summa rerum hoc anno gestarum.*

XXV.

In Gestis Romanorum Pontificum, quæ Nicolaus Aragonis S. R. E. Cardinalis collegit, hæc de legatione Colonienfis Archiepiscopi Romam habentur: *Præterea quia Colonienfis Archiepiscopo bonum sibi agere videbatur, si pro concordia Romanæ Ecclesie & Imperii studium atque laborem assumeret: depositis Teutonici regni negotiis, Longobardiam intravit, & per Tusciam transiens, ad*

Urbem Romanam festinanter accessit. Ubi benigne exceptus, Alexandrum Papam mansuete ac moleste ita est allocutus: *Qua ratione frater Alexander absque mandato & assensu domini mei Regis recepisti Papatum? a longis namque temporibus a Regibus hoc absque dubio est obtentum. Et incipiens a Patriciis Romanorum & Imperatoribus, nominavit eos, per quorum mandatum & assensum plurimi Romanorum Pontificum in Sedem Apostolicam habuerunt ingressum. Archiepiscopus Hildebrandus cum Episcopis Cardinalibus eidem Colonienfi sic responderunt.*

Firmissime tene, & nullatenus dubites, quod in electione Romanorum Pontificum juxta sanctorum Patrum canonicas sanctiones, Regibus penitus nihil est concessum sive permissum: & deductis in medium pluribus sanctorum Patrum decretis, & præcipue illo Nicolai capitulo, in quo centum & tredecim Episcopi subscripserunt: post multas & varias altercationes, ita irrevocabiliter & sufficienter eidem Colonienfi satisfecerunt, quod ex tunc rationabiliter resistendi non habuit occasionem. Quibus verbis expletis, dominum Papam Colonienfis rogavit, ut pro hac parte dignaretur, in partibus Lombardiæ Synodum celebrare, & electionis sue factum ostendere, & rationabiliter demonstrare: quod licet inconsumtum, & a Romani Pontificis dignitate videretur alienum: considerata tamen instantis temporis malitia, petitioni ejus assensum præbuit, & apud Mantuum Synodum convocavit. Reliqua inferius suo loco. Indicta igitur Synodo Mantuæ, Alexander Papa voluit omnino eidem esse præsentem Petrum Damiani in eremo tunc temporis quiescentem, quem suis accersivit litteris, ut Romam se conferret, inde postea simul profecturi ad Synodum essent.

Rursus autem alias tunc temporis Hildebrandus Archiepiscopus dedit ad Petrum litteras, quibus exposculetur, quod ab eodem Petro olim ad Coloniensem Archiepiscopum scriptæ fuissent litteræ, quibus nonnihil ipse Pontifex Romanus perstringeretur: occasionem enim adventus ejusdem Archiepiscopi Romam ejusmodi de Petri ad eum litteris sparsæ erant. His acceptis Petrus, suæ bene conscius innocentie, rem gravissime tulit, adeo ut non sine stomacho ad ipsos Pontificem scilicet atque Archiepiscopum scripserit, purgans se etiam juramento: sed hoc haud satis sibi visum, nisi missarum litterarum ad eos exemplar fidelissime sumptum mitteret. Ipsæ autem ad Alexandrum Papam & Hildebrandum Archiepiscopum a Petro hoc tempore, antequam Mantuam ad Concilium irent, datæ litteræ sic se habent, sumptæ ex cita-

XXVI.

XXVII.

CHRISTI
1064.ALEXANDRI II. PA.
4.VACAT. IMP. OCCID. 8.
CONST. DUCÆ IMP. 5.

citato a nobis superius codice basilicæ S. Petri.

Patri & filio, Papæ, & Archidiacono Petrus peccator monachus servitutum.

Epistolam, de qua me insugillastis, ad vos mitto, ut videatis, & quid in ea adversus vos egerim, liquido comprobetis. Quod si aliam in illas partes epistolam misi, vel in hac ipsa aliquid usque ad unam litteram, me sciente, actum est vel imminutum, aut alio modo transmutatum, & non ad vos simpliciter est missa, sicut tunc domino Colonienfi pontifici est directæ: (a) Naaman Syri me lepra perfundat, vel (b) Bariesu cæcitas oculos meæ frontis obducatur. Jesum testor & sanctos Angelos ejus, quia in hac ego satisfactione non mentior. Si pro hac itaque epistola mori debeo: tendo cervicem, imprimitæ pugionem. His pro sua defensione locutus, ad eum, quem horum omnium auctorem esse queritur Hildebrandum Archidiaconum, stylum aculeatum valde convertens hæc ait: De cætero sanctum satanam, nempe adversarium meum humiliter obsecro, ut non adversum me tantopere se viat; nec ejus veneranda superbia tam longius me verbibus atterat: sed jamjam circa servum suum mitescat. Liventes quippe scælarum jam deficiunt, & sulcata tor plagis, totque terga vibicibus tumescuntia non subsistunt. Unde vir sapiens (c) flagelli, inquit, plaga livorem facit, plaga autem linguæ comminet ossa. Age igitur, tempus est enim, ut & ego jam. Sed adhuc spiritum reprimo, labris digitum superpono; & licet seram tamen adhuc misericordiam quero. Hæc de Hildebrandum quem (ut superius dictum est) ob eam causam Petrus passum se esse adversarium queritur sæpe, quod ipsi semper obstitit, ne vacationem ab Episcopatu a Pontificibus sæpe petitam, ullo pacto plene potuerit obtinere. Pergit vero:

(a) 4. Reg.
5.
(b) Ath. 13.(c) Eccl.
28.

XXIX.

Quod autem me ad vos Romam venire, & vobiscum ire Mantuam præcepistis; utriusque mihi labor itineris, valde difficilis visus est, & meæ senectuti nimium gravis. Unde Romam venire, quod vobis minus prodesset, omisi: expeditionem vero Mantuani itineris magis vobis necessariam judicavi. Sed in destinando mihi sanctæ vestræ legationis oraculo, satis uterque inter vos inæqualiter divisi: nimirum ut unus mihi videatur paterni favoris affabilitate blanditus, alter hostilibus virgibus terribiliter comminatus. Unus vestrum me tamquam sol coruscatione fervidi splendoris irradiat; alter vero furens Euris violentis impetus sui flabris exufflat. Unde illud ad mentem redit, quod refertur in fabulis.

XXX.

Dicitur enim, quia dum quidam indutus chlamyde viator succederet, Sol

*& Euris cum quasi materiam sibi proposuerit certaminis, qui videlicet & duobus ei chlamydem facilius poruisset auferre. Hoc itaque inter eos federe constituto, ut eum, qui victor existeret, virens laurea coronaret. Cœpit Euris violenter infremere, nubium volumina commovere: e contra viator chlamydem stringere, seseque, ne vestem perderet, undique consipare. Cumque discipulus Eoli casto labore deficeret, seseque ceptum posse perficere funditus desperaret: illi co sol aurea cœpit ora detegere, micantibus terram fervoribus illustrare. Mox viator, cum jam æstibus nimis fervoris arefceret, uberque sudor humefactis visceribus ebulliret, projecit chlamydem, ut nimis caumatibus temperaret ardorem. Ille ergo condidit certaminis meruit palmam, qui leniter egit, non qui vincere, furendo, & violentiam irrogando tentavit. Sed ut e Scripturis sacris honestius profertur exemplum: si Roboam (d) senum consiliis acquiescens, mitia (d) 3. Reg. respondisset, totum Israel sui juris imperio subdidisset: sed quia cœvorum suorum superbia credidit: divisis a se decem tribubus, sublimem regni potentiam humilem fecit. * Rhinoceros etiam qui rabida persequentium canum ora cerverrima pernicitate contemnit, capi se gremio blandæ virginis non pavescit. Ita Petrus salibus apologorum fugillat Hildebrandi severitatem, cui resistat; commendat autem clementiam Alexandri, cui pareat, ad iter se Mantuanum accingendo.*

Apologus
Facetus.

22.

* Monoce-
ros, five
unicornis

XXXI.

Sed cum jam se, ut sibi videbatur, abdicasset ab Episcopatu, atque in eremum contulisset: cur quæ essent Episcopi exigentur ab eo elegantia similitudine exposculetur, subdens: Sed qui cuncta quæ vestra sunt, reddidi: cur adhuc persecutionem patior? Naturarum docti perhibent rimatores (nescio utrum aspulentur etiam venatores) quia castor dum in nativo perpendat ingenio, se non ob aliud insectari nisi pro testiculis, ut medicinali serventur industria, præcidendis: ad stipitis truncum repente promcurrit, seseque violenter impingens, testiculos proicit: mox igitur longius provolans versus ad venatorem in duobus se pedibus erigit, nec se habere jam, pro quo queratur, ostendit. Num quid ergo durior satisfactio queritur hominis quam, exigatur ab animalibus brutis? Se ne modum excedat epistolare compendium: ad hæc exposculetur vestrum in nostras partes præsolamur adventum. Hucusque Petrus, jam profecturus Mantuam ad Concilium. Nunc quæ sunt reliqua ad idem spectantia, hinc inde collecta suo ordine prosequamur.